■iS

CÂMARA MUNICIPAL DErt;

Ium legísiuliit) le<((>s

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR MAURO CÉZAR NUN

INDICAÇÃO NS 666/2023

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legisiativa, no uso de suas atribuições regimentais

previstas no art. 96, em especiai as definidas no art. 109, ambos do Regimento interno (RI), solicita que

seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao
Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: SEJA FEITA

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO DOS ANJOS, LOCALIZADO NO BAIRRO NOVA

TREZIDELA, COM FORNECIMENTO DOS SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA, ILUMINAÇÃO
PÚBLICA E ABASTECIMENTO DE ÁGUA.

JUSTIFICAÇÃO

O referido cemitério necessita urgentemente de reforma e ampliação, uma vez que desde quando
implantado em Balsas, ainda não foi beneficiado com os referidos serviços, sem mencionar que a
população tem necessitado constantemente do referido cemitério. Além disso, vale mencionar que o
mesmo é carente de energia elétrica, iluminação pública e água, em razão disso a população balsense tem
enfrentado grandes transtornos na hora de enterrar, visitar e cuidar dos túmulos de seus entes queridos.

Tais serviços demonstram-se necessários uma vez que tratam-se de serviços essenciais e a falta deles
tem tomado mais dolorosa a situação para as pessoas/familias enlutadas. Salienta-se ainda que o acesso
até 0 cemitério é perigoso e dificultoso, tendo em vista não contar com iluminação pública no período
noturno, 0 que toma-se um grande atrativo à criminalidade.

Dessa forma, solicito a Vossa Excelência, que juntamente com a secretaria/órgão competente, tornem
viável a execução dos serviços acima indicados, qüe mais do que benéficos, provam serem necessários
para atender os anseios da população, proporcionando mais qualidade de vida e segurança.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOIÃNDA, EM 04 DE SETEMBRO DE 2023.

MAURO CÉZ??^*SnKMORAES
Vereador autor (PP)

V-i/}Vv

NELSON FERREIRA OLIVEI
Vereador coautor (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n” 2008, bairro Pofosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com